Российская Федерация

Калининградская область

Районный Совет депутатов

МО «Зеленоградский район»

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

от 5 июня 2013 г.

    №182
г. Зеленоградск

Об утверждении целевой программы «Развитие садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан Зеленоградского района Калининградской области на 2013-2016 годы»

Рассмотрев представленный Управлением сельского хозяйства и социально–экономического развития села администрации МО «Зеленоградский район» проект муниципальной целевой программы «Развитие садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан Зеленоградского района Калининградской области на 2013-2016 годы», руководствуясь Уставом муниципального образования «Зеленоградский район», районный Совет депутатов МО «Зеленоградский район»:

РЕШИЛ:

1. Утвердить целевую программу «Развитие садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан Зеленоградского района Калининградской области на 2013-2016 годы», согласно приложению к настоящему решению.

2.  Опубликовать данное решение в районной  газете «Волна».

Глава муниципального образования

«Зеленоградский район»

В.Г.Губаров

Председатель районного Совета депутатов
МО «Зеленоградский район»

            С.В.Кулаков

    Приложение к решению
Районного Совета депутатов

от 5 июня 2013 г. №182
 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
 «Развитие садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан Зеленоградского района Калининградской области
 на 2013- 2016 годы»

Зеленоградск  2013 год
Оглавление:
Паспорт Программы

	1.
	Обоснование необходимости разработки Программы.

	1.1
	Общие положения.

	1.2
	Основные проблемы развития садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих  товариществ  Зеленоградского  района.

	2.
	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

	3.
	Управление реализацией Программы и контроль за ходом её выполнения.

	4.
	Мероприятия, сроки реализации и объемы финансирование  Программы на 2013-2016 годы.

Паспорт программы
	Наименование Программы
	Целевая программа «Развитие садоводческих,            огороднических и  дачных  некоммерческих объединений  граждан Зеленоградского                                  района  Калининградской  области на                                    2013-2016 годы.

	Основания для разработки   Программы
	- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный  закон от 15.04.1998 г.
№ 66-ФЗ (ред. от 07.12.2011г.) «О  садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

	Государственный заказчик   Программы
	Администрация муниципального образования «Зеленоградский район»

	Основной  разработчик  Программы
	Управление сельского хозяйства и социально-             экономического развития села администрации МО «Зеленоградский район»

	Основные цели Программы
	1.Увеличение процента использования сельскохозяйственных земель на территории МО «Зеленоградский район» земель;

2.Обеспечение устойчивого роста производства сельскохозяйственной  продукции в некоммерческих объединениях, что будет     способствовать  росту  качества  жизни населения;

	Задачи Программы
	-развития инженерной и социальной инфраструктуры по месту расположении  садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений в соответствии                                   со стандартам и благоустроенных населенных пунктов;

- стимулирование инвестиций и инноваций  для рационального использования в некоммерческих объединениях земельных и других ресурсов;

- создание системы общественного контроля за соблюдением требований законодательства при использовании земли в некоммерческих целях;
-развитие инженерно-технической    инфраструктуры,  повышение  доли  используемых  по  назначению                                    сельскохозяйственных земель;

-обеспечение транспортной доступности и                                    обустройство дорог;

- проведение мелиоративных работ;

-обеспечение пожарной и экологической безопасности;
- развитие системы охраны;

-создание условий для развития торговых                                     зон, торгово-закупочных предприятий с целью  сбыта  продукции некоммерческих объединений.

	Сроки  реализации

Программы
	2013 – 2016 годы

	Исполнители мероприятий

Программы
	Органы  местного  самоуправления;  садоводческие,
огороднические и дачные  некоммерческие объединения, привлекаемые  к реализации программы.

	Источники  и  объемы            финансирования программы
	Бюджет МО «Зеленоградский район», внебюджетные источники;  Областной бюджет Калининградской области

	Контроль  за  исполнением  Программы
	Управление сельского хозяйства и социально-экономического развития села администрации МО «Зеленоградский район»

1.  Обоснование необходимости разработки программы

1.1.
Общие положения
Важным направляющим в развитии Зеленоградского  района является  сельское хозяйство. Сельское хозяйство не только как значимый экономический сектор, но и как важный уклад жизни на селе.

Благоприятные природно-климатические условия района благоприятствуют производству сельскохозяйственной продукции, такой как зерновые культуры,  картофель,  овощи, фрукты и позволяют развивать животноводческое направление отрасли.

Кроме сельскохозяйственных предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств   и лично подсобных хозяйств  на территории района находятся тридцать восемь садоводческих товариществ, которые занимают площадь 1426 га сельскохозяйственных земель и в них входят 7800 членов товариществ. Из них только одно товарищество имеет статус дачного некоммерческого товарищества «Флотское» с площадью сельскохозяйственных земель 13,7 га и 167  членами  товарищества.

Использование данными обществами сельскохозяйственных земельных участков  составляет от 35% до 50 %. В основном члены данных товариществ на своих участках занимаются выращиванием овощей, картофеля, фруктов, часть членов товарищества организуют свой отдых, проводят свободное время с детьми на природе.

1.2. Основные проблемы развития садоводческих, огороднических  товариществ  в Зеленоградском  районе.

Проблемы развития некоммерческих объединений района  в большой степени носят комплексный характер. Необходима выверенная, стратегическая политика развития некоммерческих объединений, с определенными направлениями и комплексом мероприятий по достижению поставленных целей.

К  основополагающим  проблемам  развития  некоммерческих объединений района относятся:

 Проблемы использования земли, земельные отношения.

Существенной проблемой и одновременно, потенциалом является наличие  площадей неиспользуемых сельскохозяйственных земельных участков в некоммерческих объединениях,  которые со временем деградируют и зарастают. В районе в  2012 году товариществами  было использовано 55 % (от 1525 га)  земель  сельскохозяйственного назначения.  Проблема сохранения и воспроизводства плодородия земель сельскохозяйственного назначения имеет определяющее  значение  и  требует комплексного решения.

В настоящее время  рынок земли  в районе только начинает формироваться. Вместе с тем, значительные площади земель сельскохозяйственного назначения вообще не используются.  Сложен порядок оформления земли.  Поэтому одной из важных задач  является усиление контроля за использованием земель, согласно требований законодательства в товариществах и формирование простого и эффективного рынка земельных ресурсов  в районе, который позволит осуществлять перераспределение земель от неэффективных собственников к более успешным.

 Проблема мелиорации земель.

 Участки для ведения сельскохозяйственного производства в садоводческих  товариществах  в основном выделялись на землях, на которых необходимо  проводить мелиоративные работы и коренное улучшение земель.  В Зеленоградском  районе 3,4 тыс. га сельскохозяйственных угодий  – польдерные земли. Требуется приведение в порядок магистральных и проводящих каналов,  регулирующих сетей и закрытых дренажных систем на отдельных массивах земель принадлежащих товариществам. На восстановление работоспособности всей системы требуются значительные финансовые средства.

Инженерно-техническая  инфраструктура

Инженерно-техническая  инфраструктура  садоводческих  товариществ района находится  в плачевном состоянии.  Отсутствие асфальтированных  подъездных дорог и проходящих дорог по товариществам, а так же транспортной доступности к данным объектам. Только половина садоводческих  товариществ  имеет доступ  к  электроснабжению,  водоснабжение  в основном от колодцев,  выкопанных самими членами товарищества на своем участке,  газовое снабжение имеется только в одном  обществе.

Проблема  кадрового обеспечения некоммерческих объединений.

Проблема включает: несовершенство системы подготовки и переподготовки кадров  для  руководителей некоммерческих организаций.   Высшие и средние  учебные  заведения  области  ежегодно выпускают специалистов среднего и высшего звена по сельскому хозяйству,  но ни одного специалиста для данных некоммерческих объединений.

 Задача состоит в том, чтобы на основе  интересов некоммерческих объединений, стимулирования развития информационно-консультационного и научного обслуживания их работы с помощью учебных заведений,  а также с учетом решения других социальных  проблем  содействовать привлечению к руководству некоммерческих организаций   молодых специалистов.

Создание  социальных объектов на территориях товариществ

На территории товариществ для цивилизованных условий жизнеобеспечения необходимо развивать социальные объекты, такие как: развития системы охраны, пожарной безопасности некоммерческих объединений,  организовывать предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

 Проблемы разобщенности членов товарищества
При совместном ведении общего хозяйства  необходимо значительные вложения в общее имущество товарищества, обновления  основных производственных фондов, техническое и технологическое его совершенствование, решение общих проблем. Все это возможно при объединении усилий всех членов объединений.

Серьезной проблемой в данном контексте является разобщенность членов товариществ.
 Проблема финансового обеспечения деятельности некоммерческих организаций,  доступности кредитных ресурсов.

От обеспеченности некоммерческих объединений финансовыми ресурсами зависит  стабильность,  эффективность  и  в целом возможности их развития. Некоммерческие организации испытывают затруднения при оформлении залоговой базы,  поручителей, отсутствия баланса  хозяйственно-финансовой деятельности.

2 . Ожидаемые конечные результаты Программы
1. Рост объема сельскохозяйственной продукции производимой  в некоммерческих объединениях Зеленоградского  района  должен составить не менее 10% в год;

2. Повышение доли используемых по назначению сельскохозяйственных земель до 40%;

3. Увеличения привлеченных в данный социально значимый сектор экономики инвестиций;
4. Решение жилищной проблемы пенсионеров и членов их семей,   желающих проживать за городом;

5.Включение в единую систему государственной поддержки  некоммерческих  объединений.
3. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Участниками реализации Программы выступают: администрация муниципального образования «Зеленоградский  район», задействованные в процессе реализации отдельных мероприятий различные министерства и ведомства, образовательные учреждения, а также садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие организации.

Оперативный контроль за ходом реализации Программы осуществляет Управление сельского хозяйства и социально-экономического развития села администрация муниципального образования «Зеленоградский район» в рамках своей компетенции.

Система контроля предусматривает получение, регистрацию, хранение и обработку информации о ходе реализации отдельных мероприятий, своевременное выявление причин отклонений от плана и принятие упреждающих мер.

Важным в управлении  Программой является взаимоувязка административных, экономических методов управления. Все виды финансовой поддержки, льготного кредитования и налогообложения некоммерческих организаций должны сочетаться с организационно-экономическими мерами.

Общий  контроль за реализацией Программы  возлагается непосредственно на главу администрации муниципального образования «Зеленоградский  район».

           Информационная работа должна быть организована как на уровне области, так и в муниципальном образовании.

В ходе реализации Программы в нее могут вноситься изменения и дополнения, учитывающие меняющуюся динамику развития садоводческих и дачных некоммерческих товариществ, а также появление новых теоретических и практических разработок.